
 

ATTO
N.  296  DEL  08/07/2020

OGGETTO

SUA: APPALTO PER LA GESTIONE DEL NIDO D'INFANZIA GRAMSCI IN COMUNE DI 
CORREGGIO. AMMISSIONE PARTECIPANTI



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte del Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 37 
del 26 ottobre 2017 è stato approvato un nuovo schema di convenzione, coerente con la 
disciplina di  cui  al  D.Lgs.vo n.  50/2016 di  seguito “Codice“,  modificato con decreto n. 
56/2017;

il  Comune  di  Correggio  ha  aderito  alla  predetta  Stazione  Unica  Appaltante  ed  ha 
approvato lo schema di convenzione, con provvedimento consiliare n. 78 del 27 ottobre 
2017;

 demandando alla Provincia la gestione della gara  relativa all'affidamento della gestione 
del nido d'infanzia “Gramsci” di Correggio, per tre anni scolastici (2020/2021-2021/2022-
2022/2023) con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni” (CIG: 8293720242);

con  Determinazione  a  contrattare  n.  31  del  04/03/2020,  di  ISECS  del  Comune  di 
Correggio è stato dato avvio alla procedura relativa all'affidamento “della gestione del nido 
d'infanzia  “Gramsci”  di  Correggio,  per  tre  anni  scolastici  (2020/2021-2021/2022-
2022/2023) con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni” (CIG: 8293720242), stabilendo 
di dare corso ad una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del Codice, con aggiudicazione 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del Codice stesso;

con il provvedimento per ultimo citato è stato richiesto altresì alla Provincia di gestire le  
operazioni di gara e i successivi controlli;

Atteso che:

l'art 103 del DL 17 marzo 2020, n. 18, convertito nella legge 24 aprile 2020, n. 27, ha 
sospeso, fino al 15 aprile 2020, i procedimenti amministrativi in essere alla data del 23 
febbraio 2020;

l'art.  37  del  DL 8  aprile  2020,  n.  23,  convertito  nella  legge  5  giugno 2020,  n.  40  ha 
prorogato i termine di sospensione fino al 15 maggio 2020;

la  predetta  procedura  di  gara  è  stata  pertanto  sospesa nel  periodo sopra  indicato  e,  
nell'approssimarsi  della  scadenza del  periodo di  sospensione,  con Determinazione del 
Dirigente del Servizio Affari Generali n. 287 del 08/05/2020 è stato disposto di svolgere il 
ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto di ISECS del Comune di Correggio per la 

Atto N. 296 del 08/07/2020 
pag. 2/4



gestione della procedura di gara predetta;

con Bando di gara Prot. 10572/46/2020, pubblicato ai sensi di legge, è stato stabilito quale 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 23 giugno alle ore 12,00;

entro il termine suddetto sono pervenute le seguenti offerte:

n Operatore Economico Codice Fiscale

1
Raggio di Sole Soc. cooperativa sociale

05845721215

2
Coop.Va Sociale Coopselios Soc. Coop.

01164310359

Considerato che:

in data 24 giugno 2020 si è tenuta la seduta pubblica per la verifica della documentazione 
amministrativa, allo scopo di definire gli  operatori  economici da ammettere o escludere 
dalla procedura di gara;

a seguito dell'esame della predetta documentazione, il Responsabile della Procedura di  
gara ha disposto il ricorso all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 
del Codice, nei confronti di entrambi gli operatori economici, fissando quale termine per la 
presentazione delle integrazioni richieste, il giorno 29 giugno 2020 alle ore 12,00;

in data 8 luglio 2020, in seduta pubblica, il Responsabile della Procedura di Gara ha dato  
atto  dell'esito  del  suddetto  soccorso  istruttorio  che  si  è  concluso  con  la  proposta  di  
ammissione  dei  due  operatori  economici,  che  hanno  trasmesso  la  documentazione 
completa e regolare;

Ritenuto pertanto di ammettere alla procedura di gara le imprese prenominate;

DISPONE

di ammettere, alla procedura di gara in oggetto, le seguenti imprese partecipanti: 

Operatore Economico Codice Fiscale Ammessi/Esclusi

1 Raggio di Sole Soc. cooperativa 
sociale

05845721215 Ammesso

2 Coop.Va Sociale Coopselios Soc. 
Coop.

01164310359 Ammesso

di  provvedere alla comunicazione ai  predetti  Operatori  Economici,  ai  sensi  dell'art.  76, 
comma 2 bis del Codice.

Atto N. 296 del 08/07/2020 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 08/07/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 296 del 08/07/2020 
pag. 4/4


